
Edição 155
Sexta-Feira,

22 de Dezembro de 2017
Lei Mun. n° 1.508D.O.E.

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

Prefeito
Amarildo Henrique Alcântara

Vice-Prefeito
José Willian Ribeiro de Oliveira

Órgãos do Poder Executivo

Secretaria de Gabinete
Elainy Machado Lino

Procuradoria Geral
Fernanda Valadão Escudini

Secretaria Municipal de Comunicação Social
Idson Barrozo

Secretaria Municipal de Gestão e Recursos Humanos
Osmar Caiana Vieira de Menezes

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Thiago Gomes Borges

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo
Ely Corrêa

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
Ely Corrêa

Secretaria Municipal de Educação
Lia Márcia de Almeida Franco Alcântara 
Secretaria Municipal de Fazenda

Pedro Henrique de Souza Menezes
Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo

Josemar Violante Cordeiro
Secretaria Municipal de Planejamento, Orçamento e Defesa Civil

Jamilton Serpa de Souza
Secretaria Municipal de Serviços Públicos

Alessandro Mendonça Miquelan
Secretaria Municipal de Saúde

Bruna Araújo Siqueira
Secretaria Municipal de Assistência Social

Victor Mauro Cruz
Controladoria Geral Interna

Thiago Mota Gonçalves
Secretaria Municipal de Transportes e Mobilidade Urbana

Reginaldo Lopes de Carvalho
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Agropecuário e Pesca

Thiago Gomes Borges
Secretaria Municipal de Cerimonial e Eventos

José Willian Ribeiro de Oliveira

DECRETO Nº 3.573, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre a atualização anual dos va-
lores venais dos imóveis para efeito de 
incidência do Imposto Predial e Territorial 
Urbano (IPTU) no ano de 2018.

 O Prefeito do Município de São Fidélis, no Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos artigos 
82, inciso VI, da Lei Orgânica do Município,

 D E C R E T A:

 Art.  1º -  Com fundamento no artigo 132, inciso II, da Lei nº 
1.222/2009, os valores venais dos imóveis são atualizados em 2,8058 
% (dois inteiros e oito mil, cinquenta e oito décimos de milésimo por 
cento), referente à variação do IPCA (IBGE) nos últimos doze meses 
(até novembro/2017), para efeito de incidência do Imposto Predial e 
Territorial Urbano (IPTU) no exercício financeiro de 2018 (dois mil e 
dezoito).

 Art.  2º - O presente Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação.

 Art.  3º - Revogam-se as disposições em contrário.

São Fidélis, 20 de dezembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

 CONSIDERANDO que a arrecadação da Contribuição de 
Iluminação Pública – CIP destina-se também para a manutenção, 
melhoria e ampliação do sistema de iluminação pública;

 CONSIDERANDO, ainda, a necessidade de manter a quali-
dade do Sistema de Iluminação deste Município;

 CONSIDERANDO o disposto no art. 7º da Lei nº 943/02, re-
gulamentado pelo Decreto nº 2.083/03.

 DECRETA:

 Art. 1º - Ficam reajustados em 2,8058 % (dois inteiros e oito 
mil, cinquenta e oito décimos de milésimo por cento), referente à va-
riação do IPCA (IBGE) nos últimos doze meses (até novembro/2017), 
os valores da Contribuição de Iluminação Pública (CIP) referente aos 
Imóveis Territoriais Urbanos para o exercício de 2018 (dois mil e de-
zoito).

 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogando-se as disposições em contrário.

São Fidélis-RJ, 20 de dezembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 3.574, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre a atualização anual da 
Contribuição de Iluminação Pública - CIP 
destinada a custear a prestação efetiva 
ou potencial dos serviços de instalação, 
manutenção e operação do sistema de 
iluminação das vias e logradouros públi-
cos do Município.

 O Prefeito do Município de São Fidélis, no Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos artigos 
82, inciso VI, da Lei Orgânica do Município,

 CONSIDERANDO a variação do IPCA (IBGE) nos últimos 
doze meses (até novembro/2017);

DECRETO Nº 3.575, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre a data de vencimento para 
pagamento do IPTU - Imposto sobre Pro-
priedade Predial Territorial Urbana para o 
exercício de 2018.

 O Prefeito do Município de São Fidélis, no Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos artigos 
82, inciso VI, da Lei Orgânica do Município,

 CONSIDERANDO o disposto no art. 136 da Lei Municipal nº 
1.222/2009 – Código Tributário Municipal.

 D E C R E T A:

 Art. 1º - O Imposto Sobre Propriedade Predial Territorial Ur-
bano – IPTU, relativo ao exercício 2018, poderá ser pago em cota 
única até o dia 06 de abril do ano de 2018. 



Edição 155
Sexta-Feira, 22 de Dezembro de 2017 D.O.E. 2

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
 Art. 2º - Não havendo o pagamento em cota única, o Im-
posto Sobre Propriedade Predial Territorial Urbano - IPTU, relativo ao 
exercício 2018, poderá ser pago em 06 (seis) cotas mensais, iguais e 
consecutivas, cujo vencimento ocorrerá nas seguintes datas:

 Art. 3º - O presente Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

São Fidélis-RJ, 20 de dezembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

 DECRETO Nº 3.576, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre a data de vencimento para 
pagamento da Taxa de fiscalização de lo-
calização, instalação e funcionamento de 
estabelecimento do exercício de 2018.

 O Prefeito do Município de São Fidélis, no Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos artigos 
82, inciso VI, da Lei Orgânica do Município,

 DECRETA:

 Art.  1º - De acordo com o previsto no art. 300 do Código 
Tributário Municipal, ficam fixadas, na forma abaixo, as datas para 
pagamento da cota única e das demais parcelas para pagamento da 
Taxa de Localização e Funcionamento, referente ao exercício de 2018 
(dois mil e dezoito).

 Art. 2º - O presente Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação.

 Art. 3º -Revogam-se as disposições em contrário.

São Fidélis, 20 de dezembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

 DECRETO Nº 3.577, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre a data de vencimento para 
pagamento do Imposto Sobre Serviços 
De Qualquer Natureza - ISSQN fixo e 
anual dos profissionais autônomos no 
exercício do ano de 2018.

 O Prefeito do Município de São Fidélis, no Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos artigos 
82, inciso VI, da Lei Orgânica do Município,

 CONSIDERANDO o disposto no art. 202 da Lei Municipal nº 
1.222/2009 – Código Tributário Municipal.

 DECRETA:

 Art. 1º - O Imposto Sobre Serviços De Qualquer Natureza - 
ISSQN fixo e anual dos profissionais autônomos, relativo ao exercício 
2018, poderá ser pago em cota única até o dia 06 de abril do ano de 
2018.

 Art.  2º - Não havendo o pagamento em cota única, o Impos-
to Sobre Serviços De Qualquer Natureza - ISSQN fixo e anual dos 

 profissionais autônomos, relativo ao exercício 2018, poderá ser pago 
em 03 (seis) cotas mensais, iguais e consecutivas, cujo vencimento 
ocorrerá nas seguintes datas:

  Art.  3º - O presente Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

São Fidélis, 20 de dezembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

 DECRETO Nº 3.578, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre a data de vencimento para 
pagamento do Imposto Sobre Serviços 
de Qualquer Natureza – ISSQN para o 
exercício de 2018.

 O Prefeito do Município de São Fidélis, no Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos artigos 
82, inciso VI, da Lei Orgânica do Município,

 CONSIDERANDO o disposto no art. 167, inciso II, da Lei 
Municipal nº 1.222/2009 – Código Tributário Municipal.

 DECRETA:

 Art. 1º - O Imposto Sobre Serviços de Qualquer Natureza 
- ISSQN que tem como base de cálculo o faturamento deverá ser re-
colhido até o 5º (quinto) dia útil do mês seguinte ao da sua apuração.

 Art.  2º -  O presente Decreto entra em vigor na data da sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

São Fidélis-RJ, 20 de dezembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

 DECRETO Nº 3.579, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017.

Dispõe sobre o cancelamento dos restos 
a pagar inscritos em exercícios anterio-
res, dando outras providências.

 O Prefeito do Município de São Fidélis, no Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos artigos 
82, inciso VI, da Lei Orgânica do Município,

 CONSIDERANDO que os restos a pagar insubsistentes de-
vem ser cancelados, expurgando-se, a qualquer tempo, as obriga-
ções incertas e indevidas;

 CONSIDERANDO a necessidade do Poder Executivo Mu-
nicipal em aprovar por meio de decreto o cancelamento de restos a 
pagar inscritos conforme exposto no considerado anteriores.

 DECRETA: 

 Art. 1º - Fica autorizado o cancelamento de “restos a pagar” 
nos exercícios 2015 e 2016, constantes do anexo a este ato normati-
vo, que não tiverem sido pagos até o encerramento do atual exercício.

 Parágrafo único - Após o cancelamento da inscrição das 
despesas como Restos a Pagar, o pagamento que vier a ser recla-
mado em decorrência dos cancelamentos efetuados na forma deste 
Decreto poderá ser atendido à através de dotação constante da Lei 
Orçamentária Anual à conta de Despesas de Exercícios Anteriores ou 
de créditos adicionais abertos para esta finalidade.

 Art. 2º - Fica a Contabilidade Municipal responsável pelos lan-
çamentos contábeis para atendimento ao disposto no artigo anterior.



Edição 155
Sexta-Feira, 22 de Dezembro de 2017 D.O.E. 3

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
 Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário. 

São Fidélis, 20 de dezembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal



Edição 155
Sexta-Feira, 22 de Dezembro de 2017 D.O.E. 4

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

PORTARIA N.º 1116, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais, amparado no parágrafo 2º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 
565/1995,

 RESOLVE:

 Artigo 1º - Nomear o Sr. Robson Rocha de Freitas como 
representante da Sociedade Civil Organizada no Conselho Municipal 
de Educação, em substituição ao Sr. Artur Fontes.
 
 Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 18 (dezoito) de dezembro 
de 2017, revogando-se as disposições em contrário.
 
 Artigo 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de dezembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 1117, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Nomear, retroativo ao dia 18/12/2017, o Sr. Emanuel Cordei-
ro da Silva, CPF 007.141.037-84, para exercer o Cargo Comissionado 
de  Assessor Jurídico da Saúde - SEMUS, Ref. DAS II, Anexo I, da Lei 
Municipal n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de dezembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 1118, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Exonerar, retroativo ao dia 18/12/2017, o Sr. Leonardo Balbi 
Bernardino, CPF 136.116.797-12, do Cargo Comissionado de  Encar-
regado de Serviços - SEMED, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal 
n.º 1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de dezembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 1119, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Exonerar, retroativo ao dia 18/12/2017, o Sr. Henrique Ri-
beiro de Carvalho dos Santos, CPF 126.158.147-45, do Cargo Co-
missionado de Coordenador de Divisão de Tecnologia e Informação 
- SEMED, Ref. DAS V, Anexo I, da Lei Municipal n.º 1.338, de 17 de 
dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de dezembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 1120, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Exonerar, retroativo ao dia 18/12/2017, a Sra. Regina Lúcia 
Franco da Silveira, CPF 728.010.937-34, do Cargo Comissionado de 
Gerente de Apoio Educacional - SEMED, Ref. DAS III, Anexo I, da Lei 
Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 20 de dezembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal



Edição 155
Sexta-Feira, 22 de Dezembro de 2017 D.O.E. 5

Poder Executivo  -  Diário Oficial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE
PORTARIA N° 1121, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2017.

 Amarildo Henrique Alcântara, Prefeito Municipal de São Fi-
délis, no pleno exercício do seu mandato e no uso de suas atribuições 
legais,

 R  E  S  O  L  V  E:

 Exonerar, retroativo ao dia 18/12/2017, o Sr. Vicente Rodri-
gues de Souza Júnior, CPF 129.072.797-00, do Cargo Comissionado 
de Coordenador de Serviços Gerais - SEMED,  Ref. DAS IV, Anexo I, 
da Lei Municipal n.º1.338, de 17 de dezembro de 2012.

 Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 04 de setembro de 2017.

Amarildo Henrique Alcântara
Prefeito Municipal

PORTARIA SEMED nº 018 de  21 de  dezembro de 2017.

Estabelece o CALENDÁRIO ESCOLAR 
da Rede Municipal de Ensino de São Fi-
délis-RJ para o ano de 2018 e dá outras 
providências.

 A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando a incumbência dos estabelecimentos de 
ensino assegurar o cumprimento dos dias letivos e horas-aulas con-
forme previsto no inciso III do art. 12 da Lei 9394/96, observando-se, 
para tanto, o que determina o inciso I do art. 24, o inciso II do art. 31 
e o inciso V do art. 13 do referido dispositivo legal em vigor e;

 Considerando a Resolução SEMED nº 003 de 16 de dezem-
bro de 2015, que regulamenta o Regimento Interno das Escolas Mu-
nicipais de São Fidélis-RJ, bem como as Matrizes Curriculares e suas 
respectivas cargas horárias.

 RESOLVE:

 Art. 1º - Estabelece, na Rede Municipal de Ensino de São 
Fidélis-RJ, o CALENDÁRIO ESCOLAR para o ANO LETIVO de 2018, 
de acordo com o Anexo Único desta Portaria.

 Art. 2º- O ano letivo terá Início no dia 05 de fevereiro de 2018 
e Término dia 21 de dezembro de 2018, perfazendo um total de 202 
(duzentos e dois) dias letivos, garantindo o cumprimento mínimo de 
dias letivos determinados em Lei.

 Art. 3º- Os dias letivos pertinentes à Educação Infantil (Cre-
che e Pré-Escolar) e Ensino Fundamental (Regular) estão distribuídos 
em 04 (quatro) períodos, a saber:

I- 1º Período: de 05/02/2018 a 27/04/2018 – FEV/MAR/ABR – perfa-
zendo um total de  51 (cinquenta e um) dias letivos;
II- 2º Período: de 02/05/2018 a 13/07/2018 – MAI/JUN/JUL 
– perfazendo um total de 51 (cinquenta e um) dias letivos;
III- 3º período: de 30/07/2018 a 28/09/2018 – JUL/AGO/SET – perfa-
zendo um total de 46 (quarenta e seis) dias letivos;
IV- 4º Período: 01/10/2018 a 21/10/2018 – OUT/NOV/DEZ – perfazen-
do um total de 54 (cinquenta e quatro) dias letivos.

 Art. 4º- Os dias letivos pertinentes ao Ensino Fundamental 
na Modalidade Educação de Jovens e Adultos – EJA, estão distribuí-
dos em 02(dois) semestres a saber:

I- 1º SEMESTRE, com 100(cem) dias letivos sendo:
a) 1º Período: de 05/02/2018 a 27/04/2018 – FEV/MAR/ABR – perfa-
zendo um total de 51( cinquenta e um) dias letivos;
b) 2º Período: de 02/05/2018 a  11/07/2018 – MAI/JUN/JUL – perfa-
zendo um total de 49 (quarenta e nove) dias letivos.

II- 2º SEMESTRE, com 100 (cem) dias letivos sendo:
a) 1º Período: 12/07/2018 a 28/09/2018 – JUL/AGO/SET – perfazen-
do um total de 48 (quarenta e oito) dias letivos;
b) 2º Período: 01/10/2018 a 21/12/2018 – OUT/NOV/DEZ- perfazendo 
um total de 54 (cinquenta e quatro) dias letivos.

Art. 5º- O calendário Escolar seguirá os feriados constantes nas Leis 
Federais, Estaduais e Municipais, a saber:

01/01/18- Confraternização Universal  
13/02/18- Carnaval
14/04/18 – Paixão de Cristo   
21/04/18 – Tiradentes    
23/04/18 – São Jorge    
24/04/18 – São Fidélis de Sigmaringa  
01/05/18- Dia do Trabalho   
31/05/18 – Corpus Christi   
06/08/18 – Dia do Evangelho
07/09/18 – Pátria Brasil
12/10/18 – Dia da Criança/N. Sra.Aparecida
15/10/18 – Dia do professor
02/11/18 – Finados
15/11/18 – Proclamação da República
20/11/18 – Zumbi dos Palmares
08/12/18 – Nossa Senhora da Conceição
25/12/18 – Natal

 Parágrafo Único – Os Recessos Escolares previstos no 
Anexo Único desta Portaria poderão preceder ou suceder os feriados 
citados acima.

 Art. 6º - A equipe gestora da Unidade Escolar é responsável 
pela execução do Calendário Escolar e Matrizes Curriculares, acom-
panhando o trabalho docente e o fiel cumprimento dos dias letivos, 
das cargas horárias e dos conteúdos aos discentes, se necessário, 
com reposição de aulas.

§1º- Deverá ser assegurado ampla divulgação do Calendário escolar 
2018 junto à comunidade escolar e, ainda, ser afixado em local de 
fácil visibilidade;

§2º- O não cumprimento dos dias letivos previstos em calendário es-
colar por força da natureza e/ou Ponto Facultativo decretado pelo Po-
der Executivo, poderá acarretar por parte da Unidade Escolar, após 
consulta ao Departamento de Inspeção Educacional – DIED, a garan-
tia do cumprimento do mínimo legal previsto;

§3º- Na eventualidade de déficit de carga horária por situações even-
tuais ou por faltas abonadas de docentes, a equipe gestora, com o 
aval do DIED, deverá providenciar estratégias que visem a reposição 
das aulas não ministradas;

§4º- A Unidade Escolar deverá garantir o processo de Gestão Demo-
crática e Participativa, promovendo reuniões periódicas com Pais ou 
responsáveis Legais para informar e/ou orientar a respeito da frequ-
ência, rendimentos, proposta pedagógica, bem como, outros assun-
tos pertinentes ao processo pedagógico-educacional da Escola, de 
acordo com o Regimento Interno Escolar;

 Art. 7º- O Calendário Escolar poderá sofrer alterações ou ade-
quações no decorrer do ano letivo, se houver forte necessidade e para 
tanto, fica a cargo do Secretário Municipal de Educação tais alterações 
ou adequações e sua (re) publicação em Diário Oficial do Município.

 Art.8º- Conforme prevê o art.125 da Resolução SEMED nº 
003/15 a Recuperação é PARALELA e será oferecida no decorrer dos 
períodos letivos, cabendo ao Corpo Docente a definição de estraté-
gias para a execução de tal evento.

Art. 9º- Os Conselhos de Classe ocorrerão a cada final de período le-
tivo, conforme estabelecido em Calendário Escolar,  e será presidido 
pelo Gestor da |Unidade Escolar e acompanhado pelo Pedagogo da 
mesma.

 Parágrafo Único – Cabe ao Inspetor/Supervisor Educacio-
nal, verificar na sequencia do Conselho de Classe se toda documen-
tação pertinente ao mesmo foi fechada dentro da legalidade educa-
cional.

 Art. 10° – Compete ao DIED e ao Deptº de Gerência e Su-
portes Educacionais (Pedagógico) a verificação do cumprimento do 
disposto nesta Portaria, sendo os casos omissos resolvidos pelo Se-
cretário Municipal de Educação e representantes dos respectivos de-
partamentos em citação.

 Art. 11°- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.

São Fidélis-RJ, 21 de dezembro de 2017.

LIA MÁRCIA de ALMEIDA F. ALCÂNTARA
Secretária Municipal de Educação de São Fidélis-RJ



Edição 155
Sexta-Feira, 22 de Dezembro de 2017 D.O.E. 6

Poder Executivo  -  Diário Ofi cial Eletrônico do Município de São Fidélis  -  DOE

PORTARIA SEMED nº 019 de  21 de  dezembro de 2017.

Altera a Matriz Curricular do Ensino Fun-
damental II da Rede Municipal de Ensino 
de São Fidélis-RJ para o ano de 2018 e 
dá outras providências.

 A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atri-
buições legais, considerando o artigo 24 da Lei n° 9.394 de 20 de 
Dezembro de 1996 em seu inciso I,

 RESOLVE:

Art. 1º - Alterar a Matriz Curricular do Ensino Fundamental II da Rede 
Municipal de Ensino de São Fidélis-RJ para o ano de 2018, de acordo 
com o Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

São Fidélis-RJ, 21 de dezembro de 2017.

LIA MÁRCIA de ALMEIDA F. ALCÂNTARA
Secretária Municipal de Educação de São Fidélis-RJ

RESOLUÇÃO DELIBERATIVA Nº. 18/2017

           O Conselho Municipal de Assistência Social de São Fidélis/RJ 
- CMAS, através de sua Presidente Edith Mara Corrêa Ribeiro Nunes, 
no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 6º, itens V, VI, 
da Lei nº. 1.423, de 29 de dezembro de 2014, de acordo com reunião 
extraordinária realizada no dia 21/12/2017, 

 Resolve:

 Art. 1º - Aprovar Plano Municipal de Assistência Social de 
São Fidélis/RJ, 2018 - 2021;

 Art. 2º - Esta resolução entrará em vigor a partir da data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Fidélis, 21 de Dezembro de 2017.

Edith Mara Corrêa Ribeiro Nunes
Presidente do CMAS


